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Carsten Andersen (SF) : 
»Hvad kan ministeren oplyse om aktuelle 

planer for produktionsskoletanken i de danske 
fængsler?« 

Svar (24/6 88): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
I betænkning nr. 1058-1986 om arbejde, un- 

dervisning og fritid i fængsleme er det bl.a. fo- 
reslået, at de nuværende beskæftigelsestilbud 
inden for arbejde og undervisning i fængslerne 
suppleres af en ny aktivitet i form af en pro- 
jektorienteret beskæftigelse, der for så vidt an- 
går det arbejds- og undervisningsmæssige ind- 
hold og de pædagogiske principper i det væ- 
sentlige svarer til de kommunale produktions- 
skoler for unge uden tilknytning til arbejdsmar- 
kedet og uden erhvervsuddannelse. Baggrun- 
den for forslaget har navnlig været, at denne 
beskæftigelsesform hidtil har haft gunstige re- 
sultater over for unge med samme sociale og 
uddannelses- og arbejdsmæssige baggrunds- 
faktorer, som er karakteristiske for en stor 
gruppe af de indsatte i fængslerne. 

Betænkningens forslag har i april 1987 været 
genstand for et samråd med justitsministeren i 
Folketingets Retsudvalg. Der blev herunder 
givet tilslutning til bl.a. indførelse af den fore- 
slående nye beskæftigelsesaktivitet. 

Kriminalforsorgen har herefter påbegyndt 
den administrative planlægning med henblik 
på en successiv indførelse af den nye beskæfti- 
gelsesaktivitet i fængslerne. 

Da etableringen af den projektorienterede 
beskæftigelse og gennemførelsen af AUF-be- 
tænkningen i øvrigt skal holdes inden for kri- 
minalforsorgens samlede økonomiske ramme, 
sætter dette grænser for den hurtighed, hvor- 
med de omhandlede ønskværdige reformer kan 
effektueres. 

Det kan nævnes, at Statsfængslet i Jyderup, 
der blev indviet i marts 1988, inden årets ud- 
gang forventes at være etableret i overensstem- 
melse med betænkning nr. 1058 og med pro- 
jektorienteret beskæftigelse som et bærende 
element. I Københavns Fængsler foregår der 
for tiden et projektarbejde i overensstemmelse 
med betænkningens intentioner. I Statsfængs- 
let i Ringe er der i foråret 1988 etableret det før- 
ste produktionsskolehold, og yderligere et hold 
er under planlægning. I statsfængslerne Ren- 
bæk, Møgelkær, Vridsløselille og Horsens er 

planlægningen så langt fremskreden, at man 
forventer at kunne påbegynde projektoriente- 
ret beskæftigelse i løbet af 1988. I de øvrige 
statsfængsler foregår der for tiden overvejelser 
om etablering af den nye beskæftigelsesaktivi- 
tet. 

Spm. nr. S 68 

Til justitsministeren 17/6  88) af: 

Carsten Andersen (SF): 
»Efter hvilke regler kan i fængsler indsatte 

pensionister fritages for arbejdspligt?« 

Svar (24/6 88): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Indsatte, der oppebærer social pension, har 

som øvrige indsatte arbejdspligt i henhold til 
straffelovens § 35, stk. 1, medmindre de af læge- 
lige grunde fritages herfor. 

Valget af beskæftigelse træffes i hvert enkelt 
tilfælde på grundlag af en samlet vurdering af 
den indsattes forhold. 

I betænkningen om arbejde, undervisning og 
fritid i fængslerne, nr. 1058-1986, foreslås gen- 
nemført en ændring af arbejdspligten. Man fin- 
der ikke, at pensionister skal være omfattet af 
den såkaldte aktivitetspligt, det vil sige pligt en- 
ten til at arbejde eller til at modtage undervis- 
ning. Derimod bør pensionister have ret til ar- 
bejde og undervisning, hvis de ønsker det. Pen- 
sionister, der ikke ønsker at arbejde, vil i givet 
fald oppebære et dagpengebeløb på linje med 
sygemeldte indsatte, der beskæftiges ved krimi- 
nalforsorgens foranstaltning. 

Forslaget om ændring af arbejdspligten til en 
aktivitetspligt med fritagelse fra samme for bl.a. 
pensionister overvejes i den af Straffelovrådet 
nedsatte arbejdsgruppe vedrørende en lov om 
fuldbyrdelse af straf m.v. 

Spm. nr. S 69 

Til sundhedsministeren (17/6 88) af: 

Agerschou (SF): 
»Kan ministeren garantere, at der ikke på 

noget tidspunkt er ført et eller flere registre på 
Rigshospitalet over personer, der har fået kon- 
stateret HIV-smitte?« 

Svar (24/6 88): 


